
ORIGINALE

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 56 DEL 16/03/2020 PROT. 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 SULL’INTERO 
TERRITORIO NAZIONALE – ADOZIONE MISURE DI PREVENZIONE E 
CONTENIMENTO DEL CONTAGIO - CHIUSURA AL PUBBLICO DEL 
CIMITERO COMUNALE

IL SINDACO
PREMESSO che:

- con decreto legge 23 febbraio 2020, n.6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 23 febbraio 
2020, n. 45, è stato tra l'altro disposto che le autorità competenti hanno facoltà di adottare misure di  
contenimento al fine di prevenire la diffusione dell'epidemia da COVID-19; 

- con DPCM 1 marzo 2020, sono state emanate 'Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23  
febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  
epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1 marzo 2020; 

-  con DPCM del  09.03.2020 pubblicato sulla  G.U. Serie Generale n.  62 del  09.03.2020 sono state  
emanate, ulteriori misure di contenimento dell'epidemia in corso;

-  con  DPCM del  11.03.2020  pubblicato  sulla  G.U.  Serie  Generale  n.64  del  11-03-2020 sono state 
emanate  “Ulteriori  disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale. 

PRESO ATTO:

- dell'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia e  

 Ordinanza n. 56 del  16/03/2020   -  pag. 1 di 3



ORIGINALE

dell'incremento dei casi su tutto il territorio nazionale e locale; 

- della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei  
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di  
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

RITENUTO che:

-  tale  contesto,  soprattutto  con  riferimento  alla  necessità  di  realizzare  una  compiuta  azione  di 
prevenzione,  impone l'assunzione immediata di  ogni  misura  di  contenimento e gestione adeguata  e 
proporzionata  all'evolversi  della  situazione  epidemiologica,  individuando  idonee  precauzioni  per 
fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio per la collettività;

- anche nel territorio comunale è necessario porre in essere ogni e qualsiasi misura necessaria al fine di  
garantire la salute dei cittadini e della collettività che fruisce dei servizi comunali.

DATO ATTO che la presente ordinanza viene comunicata al Prefetto di Lecce.

RICHIAMATO l’art. 50, del D.Lgs, 18 agosto 2000, n. 267. 

ORDINA

- la chiusura al pubblico del cimitero comunale dal 17/03/2020 e sino a data da destinarsi garantendo, 
comunque, l’erogazione dei servizi di trasporto, ricevimento, inumazione, tumulazione e ammettendo la  
presenza per l’estremo saluto ai soli parenti stretti del defunto, fermo restando l’obbligo della distanza 
interpersonale di sicurezza di un metro;

DISPONE

- la pubblicazione della presente ordinanza, immediatamente efficace ai sensi dell'art. 21 bis della L.  
241/90, sull'Albo Pretorio on line del Comune e sul Sito internet istituzionale;

-  la  comunicazione del  presente  provvedimento ai  Responsabili  di  Settore,  alla  Polizia Locale,  alla 
Stazione dei Carabinieri, al Gestore dei Servizi cimiteriali.

Lì 16/03/2020 
                                                

                                      Sindaco
 FILONI Flavio

 Ordinanza n. 56 del  16/03/2020   -  pag. 2 di 3



ORIGINALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che 
copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio e vi rimarrà per  giorni consecutivi 
ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
Addetto Pubblicazione

______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Consuelo TARTARO
______________________

 Ordinanza n. 56 del  16/03/2020   -  pag. 3 di 3


